892.
14. IV . 1859.

Pro transitu ad ritum latinum duorum fidelium e Galicia.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re dell'anno 185 9 , voi. 133, fol. 1965, 1967.

Udienza 14 Aprile 1859 (Prefetto)
20. —  Giuseppe Zminkowsky, Greco-Ruteno della diocesi di Leopoli in Po

lonia, espone rispettosamente di avere nel 1856 e 1857 supplicato alla Curia Me
tropolitana « ut ritum romano-catholicum quem uxor sua et filia et tota familia 
sequitur, etiam sibi et filio suo Ludovico nato anno 1848 sequi liceat », ma non venne 
espedito per mancanza di facoltà nella Curia suddetta. Ricorre quindi alla S.V. 
per ottenere questo passaggio, allegando і seguenti motivi: che quantunque nato 
da padre ruteno cattolico, e battezato in questo rito « semper postea diversis ra
tionibus ab adolescentia una cum confratribus et consanguineis sequebatur ritum 
romano-catholicum, quem etiam post matrimonium cum uxore ritus latini initum 
nullo modo deserere potuit ob incommoditates plurimas et disordinem, qui ratione 
Kalendarii antiqui a rutheno-catholicis servati in familia maxima ex parte romano- 
catholica necessario oriri deberet ». Per la stessa ragione della uniformità il menzio
nato suo figlio Ludovico, sebbene battezato in rito ruteno, siegue il rito latino; 
avendo però incominciato a frequentare le scuole ginnasiali, il Professore sacerdote 
ruteno, « interdixit ne doctrinam religiosam a professore ritus romano-catholici, 
sed ab ipso in lingua ruthena traditam frequentet, et ritum ruthenum catholicum

sequatur ». Sicome però non spera che per difetto di cognizione della lingua rutena 
possa il figlio suo ricavarne molto frutto, prega, come sopra, per esso e per se che 
sia loro concesso il passaggio al rito latino.

Polonia. —  Leopoli. —  Greci-Ruteni: Ordinariis a quo et ad quem pro in
formatione et voto.

21. —  Una simile domanda si umilia alla S.V. da Emilia Lewicka della men
zionata diocesi di Leopoli, la quale, sebbene battezata in rito ruteno, trovasi ma
ritata con Giacomo Mrozek di rito latino. Avendo quindi pel cadere del anno 1857 
inoltrata supplica alla Curia Metropolitana di Leopoli per passare al rito latino, 
rimasta inefficace per mancanza in quella di opportuna facoltà, si rivolge alla S.V., 
asserendo, per facilitare la grazia, che ella fu educata da un suo zio di rito latino, 
nel quale ebbe l ’istruzione religiosa, e ricevette prima del matrimonio і sacri Sa
gramene, che per questo non conosce la lingua rutena e quindi di nessun vantaggio 
sarebbegli il frequentare le sagre funzioni in detto rito, che essendo inoltre il ca
lendario ruteno molto diverso dal romano, secondo il quale vive suo marito, ciò 
porta un grave dissesto nella famiglia; che finalmente un altro disordine nelle fa
miglie proviene pure dal doversi parte de figli educare in un rito e parte in altro.